

## Contexto Institucional

A Chubb é a maior seguradora de propriedade e responsabilidade civil de capital aberto do mundo, que se originou nos Estados Unidos e hoje tem sede na Suíça. Uma companhia verdadeiramente global, com operações locais em 54 países e território A Chubb tem uma denominação utilizada desde a aquisição em 14 de janeiro de 2016 pela The Chubb Corporation, é uma companhia listada na Bolsa de Valores de Nova York (NYSE: CB) e está incluída no índice S&P 500.

A Chubb Seguros Brasil S.A. ("Seguradora" ou "Chubb Seguros") iniciou suas atividades no segundo semestre de 1999, com o objetivo de comercializar seguros para cerca de 6 milhões de indivíduos no país nos ramos de propriedades, responsabilidades, acidentes pessoais, vida, dentre outros. Para adaptar a sua ampla visão global à realidade dos diferentes mercados regionais, a Companhia conta com extensa rede de filiais que cobre todo o território brasileiro.

Em 01 de janeiro de 2017, após as devidas aprovações por parte do órgão regulador, houve a incorporação da Chubb do Brasil Companhia de Seguros, passando então a Seguradora a operar sob a nova denominação Chubb Seguros Brasil S.A.

## Responsabilidade Social

O Grupo Chubb tem uma longa história de compromisso filantrópico e voluntariado nas comunidades onde nossos Colaboradores vivem e trabalham. As Fundações da empresa concederam auxílio e doações equivalentes a quase US\$ 6 milhões em 2017. Em 2018, a empresa anunciou que uma parte dos benefícios da Lei de Redução de Impostos, com um montante de US\$ 50 milhões, foram doados para a Fundação Chubb.

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

	31 de dezembro de 2017	31 de dezembro de 2016
<b>Ativo circulante</b>	<b>25.263,51</b>	<b>5.898.818</b>
Disponível	28.744	42.431
Caixa e bancos	28.744	42.431
<b>Aplicações</b>	<b>6,1</b>	<b>604.920</b>
<b>Créditos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>7</b>	<b>1.456.697</b>
Prêmios a receber	7	1.014.941
Operações com seguradoras	7.1	116.829
Operações com reseguradoras	7.1	365.839
<b>Outros créditos operacionais</b>	<b>1.830</b>	<b>90.530</b>
<b>Ativos de resseguro e retrocessão - provisões técnicas</b>	<b>8</b>	<b>2.554.698</b>
Títulos e créditos a receber	137.093	3.347.352
Títulos e créditos a receber	9.1	18.128
Créditos tributários e previdenciários	9.2.1	716.627
Depósitos fiscais e judiciais	9.2.4	3.146
Outros créditos	9.2.4	314
<b>Despesas antecipadas</b>	<b>10</b>	<b>109.501</b>
Custos de aquisição diferidos	Seguros	109.501
<b>Ativo não circulante</b>	<b>2.381.179</b>	<b>2.197.402</b>
<b>Aplicações</b>	<b>6.1</b>	<b>1.423.469</b>
<b>Créditos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>8.449</b>	<b>101.416</b>
Prêmios a receber	7.1	84.449
<b>Ativos de resseguro e retrocessão - provisões técnicas</b>	<b>8</b>	<b>709.622</b>
Títulos e créditos a receber	7.1	79.856
Créditos tributários e previdenciários	9.2.1	14.452
Depósitos fiscais e judiciais	9.2.4	65.406
<b>Custos de aquisição diferidos</b>	<b>10</b>	<b>83.774</b>
Seguros	11	15.449
Bens móveis	11	8.722
Outras imobilizações	12	5.720
<b>Intangível</b>	<b>12</b>	<b>1.051.465</b>
Ativos intangíveis	12	1.051.465
<b>Total do ativo</b>	<b>8.711.404</b>	<b>9.208.986</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	Capital social	Aumento de capital (Em aprovação)	Outros ajustes de avaliação patrimonial	Ajustes com títulos e valores mobiliários	Prejuízos acumulados	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2015</b>	<b>1.884.856</b>	-	-	-	-	<b>1.884.856</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>1.884.856</b>	-	-	-	-	<b>1.884.856</b>
Incorporação da Chubb do Brasil (AGE 01 de Janeiro 2017)	-	342.343	(342.343)	-	-	-
Incorporação da Chubb do Brasil (Portaria SUSEP nº 6.910 de 23/05/17)	-	-	-	-	-	-
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	-	-
Outros ajustes de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-
Benefício pós-emprego	-	-	-	-	-	-
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>2.227.201</b>	-	-	-	-	<b>2.227.201</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>2.227.201</b>	-	-	-	-	<b>2.227.201</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

1. CONTEXTO OPERACIONAL.  
A Chubb Seguros Brasil S.A. ("Seguradora" ou "Companhia") foi constituída em 21 de maio de 1999 e opera em todo o território nacional nos ramos de seguros de danos e seguros de pessoas. Está localizada na Avenida das Nações Unidas, 8.501 - 25º andar, São Paulo - SP.

O Grupo tem como acionista majoritário a Chubb INA International Holding, Ltd., que detém 99,9% das ações da Companhia. Os 0,01% remanescentes das ações são detidos pela Chubb Brasil Holdings Ltd.

Em 01 de janeiro de 2017, após as devidas aprovações por parte do órgão regulador, ocorreu a incorporação da Chubb do Brasil Companhia de Seguros, passando então a Seguradora a operar sob a nova denominação Chubb Seguros Brasil S.A.

As demonstrações financeiras levam em consideração os efeitos gerados por esse novo contexto operacional, e os efeitos gerados pelo evento incorporação se encontram detalhados na nota 28.

A emissão dessas demonstrações financeiras da Seguradora foi autorizada pela Administração, em 23 de fevereiro de 2018.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
As demonstrações financeiras individuais são de responsabilidade da administração e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas na Brasil, aplicáveis às demonstrações reguladas pela SUSEP. As demonstrações individuais emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, na forma homologada pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, no que não contrariem a Circular SUSEP nº 517/15 e as suas atualizações, e evidências sobre as informações relevantes das demonstrações financeiras, e somente estas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

Novas normas contábeis em vigor em períodos futuros:

- IFRS 9 - Estabelece novos princípios sobre a classificação e mensuração de ativos financeiros;
- IFRS 15 - Estabelece critérios para o reconhecimento de receita de contratos com cliente;
- IFRS 17 - Substitui o IFRS 4 sobre contratos de seguros.

As alterações previstas nestas normas serão objeto de análise pela administração da Seguradora, dependendo ainda de aprovação pela SUSEP.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS  
3.1 Bases para Preparação  
A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis. A relação dessas estimativas contábeis críticas encontram-se descritas na nota 4.

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o "busto histórico" como base de valor, ajustado pela avaliação a valor justo dos ativos financeiros nas categorias "disponíveis para a venda", "mantidos até o vencimento" e "avaliado ao valor justo por meio do resultado".

As informações de prêmios de resseguro são demonstradas em todas as rubricas das demonstrações financeiras líquidas dos custos de aquisição de resseguro. As provisões técnicas correspondentes estão demonstradas na rubrica "Ativos de resseguro - provisões técnicas".

3.2 Conversão de Moeda Estrangeira  
(a) Moeda funcional e moeda de apresentação  
As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que também é a moeda funcional da Seguradora.

(b) Conversão e saldos denominados em moeda estrangeira  
As transações denominadas em moeda estrangeira são convertidas para moeda funcional da Seguradora, utilizando-se as taxas de câmbio da data das transações. Ganhos ou perdas de conversão de saldos denominados em moeda estrangeira, resultantes da liquidação de tais transações e da conversão de saldos na data de fechamento de balanço, são reconhecidos no resultado.

3.3 Caixa e Equivalentes de Caixa  
Para fins de demonstração dos fluxos de caixa, incluem caixas e contas correntes em bancos.

3.4 Ativos Financeiros  
3.4.1 Classificação e Mensuração  
Os ativos financeiros no reconhecimento inicial são classificados de acordo com a intenção da administração, nas seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis e disponíveis para a venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos, e que determinará o método de mensuração e a forma de reconhecimento dos ganhos ou perdas dos ativos.

(a) Ativos financeiros mensuráveis ao valor justo por meio do resultado  
Esta categoria compreende ativos financeiros mantidos para negociação e ativos financeiros designados ao valor justo por meio do resultado no momento inicial de sua aquisição. Apenas os ativos financeiros cuja finalidade e estratégia é a negociação ativa e a frequente estão classificados nesta categoria e a contabilização dos ganhos e perdas decorrentes de variações no valor justo dos ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado são registrados imediatamente e apresentados no demonstração do resultado.

(b) Empréstimos e recebíveis  
Incluem-se nesta categoria os empréstimos e recebíveis não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. Os empréstimos e recebíveis da Seguradora compreendem "Prêmios a receber", "Ativos de resseguros" e "Ativos de resseguros" e são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

(c) Ativos financeiros disponíveis para venda  
Os ativos financeiros disponíveis para venda são classificados pelo seu valor justo em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido "Ativos com títulos e valores mobiliários", líquido dos efeitos tributários, sendo transferidos para o resultado do período quando da efetiva liquidação de venda definitiva dos respectivos ativos.

## Casa Hope

A Chubb contribui mensalmente com o programa Adote um Leito no qual viabiliza a manutenção do leito no período em que a criança fica na Casa Hope.

A Casa Hope atende, atualmente, cerca de 2 mil pessoas por ano. Sua atuação é muito importante, já que o câncer é uma das três principais causas de mortalidade infantil no Brasil e menos da metade dos pacientes têm acesso aos centros de tratamento.

## Vivenda da Criança

A Chubb colabora com projetos e campanhas em parceria com a Vivenda da Criança. A atual Vivenda da Criança fica em Paraisópolis na periferia de São Paulo e prepara crianças e adolescentes para o mercado de trabalho. Além disso, proporciona aos jovens condições pessoais, vida, dentre outros. Para adaptar a sua ampla visão global à realidade dos diferentes mercados regionais, a Companhia conta com extensa rede de filiais que cobre todo o território brasileiro.

## Pacto Global

Como membro do Pacto Global da ONU, a Chubb apoia a iniciativa de sustentabilidade corporativa e está comprometida no alinhamento de seus negócios, com os 10 princípios de direitos humanos, trabalhistas, meio ambiente e anticorrupção.

## Fundo de Estado de Direito da Chubb

O Fundo de Estado de Direito da Chubb apoia organizações voltadas para a construção e fortalecimento de instituições jurídicas.

Projetos na África, América Latina, Oriente Médio e EUA, ajudam jovens presos, pobres, vítimas de conflitos políticos violentos e refugiados, combate ao crime organizado internacional e a corrupção dentro de atividades jurídicas.

## Valores expressos em milhares de reais

	31 de dezembro de 2017	31 de dezembro de 2016
<b>Passivo circulante</b>	<b>5.498.818</b>	<b>6.551.903</b>
Contas a pagar	13.1	189.686
Obrigações a pagar	13.1	107.019
Impostos e encargos sociais a recolher	13.2	42.977
Encargos trabalhistas	13.2	13.451
Impostos e contribuições	13.2	2.361
Outras contas a pagar	13.2	23.872
<b>Débitos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>1.090.086</b>	<b>1.241.920</b>
Prêmios a restituir	7.2	24.738
Provisões judiciais	7.2	5.237.785
Operações com seguradoras	7.2	798.845
Operações com reseguradoras	7.2	946.955
Contenores de seguros e resseguros	7.5	16.110
Outros débitos operacionais	14	13.401
<b>Depósitos de Terceiros</b>	<b>74</b>	<b>77.932</b>
<b>Provisões técnicas - seguros</b>	<b>15</b>	<b>4.138.816</b>
Danos	3.985.139	4.944.261
Pessoas	154.677	65.984
<b>Outros débitos</b>	<b>-</b>	<b>2.980</b>
Provisões judiciais	17	2.980
<b>Passivo não circulante</b>	<b>1.324.410</b>	<b>2.558</b>
Contas a pagar	-	2.558
tributos diferidos	-	2.558
<b>Débitos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>11</b>	<b>11.408</b>
Contenores de seguros e resseguros	7.5	11.408
<b>Provisões técnicas - seguros</b>	<b>15</b>	<b>1.272.917</b>
Danos	1.272.917	895.460
Pessoas	35.151	8.299
<b>Outros débitos</b>	<b>40.085</b>	<b>24.395</b>
Danos	17.1	24.395
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>1.890.079</b>	<b>1.648.131</b>
Capital social	18.1	2.227.201
Ajuste de avaliação patrimonial	(54.204)	1.228
Reservas acumuladas	(289.918)	(239.853)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>8.711.404</b>	<b>9.208.986</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

## Meio Ambiente

Desde 2006, a Companhia já reduziu a emissão de gases de efeito estufa (AEE) em quase 22% por colaborador. Em 2017, a empresa recebeu a classificação A- do programa CDP (Carbon Disclosure Program).

A Matriz da Chubb Brasil está localizada no Edifício Eldorado Business Tower que foi a primeira edificação de grande porte no Brasil a receber Certificação LEED de sustentabilidade.

## Resultado do período, perspectiva e planos da administração

A Chubb Seguros apresentou Prêmios Emitidos Líquidos de R\$ 15.523 no exercício de 2017, crescimento de 3,34% em comparação com R\$ 2.083,44 no mesmo período de 2016.

Assim, o prejuízo do exercício de 2017 foi de R\$ 57.557, contra um lucro líquido de R\$ 23.091 em 2016. O prejuízo decorreu principalmente do aumento da sinistralidade nos ramos de seguros patrimoniais, microseguros e pessoas individuais. Outro aspecto que impactou o resultado refere-se à constituição de redução ao valor recuperável de sinistros.

Not obstante, a Administração continuará enviando esforços para melhorar a rentabilidade bem como a eficiência operacional.

As Ações para o suporte às suas operações. Aos Seguradores e Corretores pela preferência demonstrada. Aos nossos assistentes Profissionais pela dedicação e qualidade dos serviços prestados.

## A Diretoria

São Paulo, 23 de fevereiro de 2018

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	31 de dezembro de 2017	31 de dezembro de 2016
<b>Valores expressos em milhares de reais, exceto lucro líquido por ação</b>	<b>31 de dezembro de 2017</b>	<b>31 de dezembro de 2016</b>
<b>Prêmios emitidos líquidos</b>	<b>20</b>	<b>2.153.523</b>
(+/-) Variações das provisões técnicas de prêmios	21	158.495
<b>Prêmios ganhos</b>	<b>22</b>	<b>2.312.018</b>
(-) Sinistros incorridos	22	(1.566.881)
(-) Custos de aquisição	22	(440.558)
(-) Outros receitas e despesas corretoriais	23	(141.857)
(-) Receitas com resseguro	24	941.464
(-) Respostas com resseguro	24	(864.680)
<b>Resultado com resseguro</b>	<b>24</b>	<b>(23.224)</b>
(-) Despesas administrativas	25	(334.469)
(-) Despesas com tributos	26	(141.377)
<b>Resultado financeiro</b>	<b>27</b>	<b>216.612</b>
(+/-) Resultado patrimonial	28	(19.176)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(39.065)</b>	<b>50.025</b>
(+) Ganhos ou perdas com ativos não correntes	(958)	234
<b>Resultado antes dos impostos e participações</b>	<b>(39.985)</b>	<b>60.259</b>
(-) Imposto de renda	9.2.3	-
(-) Contribuição social	9.2.3	(4.255)
(-) Participações sobre o lucro	(3.097)	(2.174)
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>	<b>(43.065)</b>	<b>52.071</b>
(+) Quantidade de ações	18.1	32.511.141
<b>Lucro líquido (prejuízo) por ação</b>	<b>(1,31)</b>	<b>1,61</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	31 de dezembro de 2017	31 de dezembro de 2016
<b>Valores expressos em milhares de reais</b>	<b>31 de dezembro de 2017</b>	<b>31 de dezembro de 2016</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(43.065)</b>	<b>52.071</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>	<b>(4.395)</b>	<b>4.096</b>
Ajustes de títulos e valores mobiliários	14.715	5.096
Líquidos dos efeitos fiscais	(10.321)	-
Benefício pós-emprego	(38.670)	37.187
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>(38.670)</b>	<b>37.187</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

	31 de dezembro de 2017	31 de dezembro de 2016
<b>Valores expressos em milhares de reais</b>	<b>31 de dezembro de 2017</b>	<b>31 de dezembro de 2016</b>
<b>Atividades operacionais:</b>	<b>Nota</b>	<b>de 2017</b>
<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>	<b>(43.065)</b>	<b>52.071</b>
<b>Ajustes para:</b>		
Depreciação e amortizações	11 e 12	41.204
Perda/Ganho na alienação de imobilizado e intangível	-	18.412
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos	-	70.921
Ajuste com títulos e valores mobiliários	-	14.715
Benefício pós-emprego	-	(10.321)
<b>Variações nas contas patrimoniais (a):</b>		
Ativos financeiros	178.094	129.979
Créditos das operações de seguros e resseguros	192.786	(38.647)
Ativos de resseguro	825.220	1.383.618
Títulos e créditos a receber	8.015	-
Créditos fiscais e previdenciários	(50.150)	59.578
Depósitos fiscais e judiciais	11.398	(13.031)
Despesas antecipadas	490	363
Custos de aquisição diferidos	(27.859)	(6.787)
Outros ativos	205.300	(21.434)
Impostos e contribuições	(683)	(33.068)
Outros	(512)	181
Débitos das operações com seguros e resseguros	(374.315)	133.195
Depósitos de terceiros	(42.835)	(259.259)
Provisões técnicas - seguros e resseguros	(994.968)	(1.299.354)
Provisões judiciais	2.910	(19.126)
Outros passivos	(39.960)	(24.510)
<b>Caixa líquido gerado/(consumido) nas atividades operacionais</b>	<b>(19.481)</b>	<b>71.149</b>
<b>Atividades de investimento</b>		
<b>Recuperação pela venda:</b>		
Imobilizado	11	1.317
Intangível	11	(5.142)
<b>Caixa líquido consumido nas atividades de investimento</b>	<b>(4.178)</b>	<b>(55.498)</b>
<b>Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(23.659)</b>	<b>15.651</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>42.431</b>	<b>2.280</b>
<b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>	<b>9.772</b>	<b>24.500</b>
<b>Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(23.659)</b>	<b>15.651</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

Estes custos são amortizados durante sua vida útil estimada até cinco anos.

3.8.3 Outros Intangíveis  
O ativo intangível é contabilizado em razão das características de cada contrato e seus benefícios econômicos de proteção e amortizado levando em consideração benefícios econômicos relacionados aos projetos.

3.8.4 Agio  
O agio (goodwill) é representado pela diferença positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela aquisição de um negócio e o montante líquido do valor justo dos ativos e passivos da entidade adquirida. O agio é testado anualmente para verificar perdas de recuperabilidade (impairment). Agio é contabilizado pelo seu valor de custo menos as perdas acumuladas por impairment. As perdas por impairment reconhecidas sobre agio não são revertidas. Os ganhos e as perdas da alienação de uma entidade incluem o valor contábil do agio relacionado com a entidade vendida.

O agio é alocado a unidades geradoras de caixa para fins de teste de recuperabilidade. A alocação é feita para as unidades geradoras de caixa ou para os grupos de unidades geradoras.

3.8.5 Agio Imobilizado de Uso Próprio  
O ativo imobilizado de uso próprio compreende equipamentos, móveis, veículos, máquinas e utensílios utilizados na condução dos negócios da Seguradora. O imobilizado de uso próprio é demonstrado ao custo histórico. O custo do ativo imobilizado é reduzido por depreciação acumulada até a data da preparação das demonstrações financeiras.

Após estudo da vida útil dos ativos, concluiu-se que as taxas de depreciação não diferem substancialmente das utilizadas pelas empresas do setor. O valor residual dos ativos e sua vida útil são revisados e ajustados, se necessário, a cada balanço. O valor contábil de um item do ativo imobilizado é baixado imediatamente se o valor recuperável do ativo for inferior ao seu valor contábil.

3.9 Contratos de Seguro - Classificação  
A Seguradora classifica todos seus contratos emitidos como contratos de seguros, e os que estes transferem risco significativo de seguro. A Seguradora define como regra geral risco significativo de seguro como a possibilidade de pagar benefícios adicionais significativos aos segurados decorrentes de um evento de seguro (como subsistência mensal) que são maiores do que os benefícios pagos caso o evento segurado não ocorra.

Os contratos de seguros também são classificados segundo os princípios de transferência de risco de seguro do CPC11 - "Contratos de Seguro", correspondente ao IFRS 4.

3.11 Provisões Técnicas  
3.11.1 Passivos de Contratos de Seguro  
As provisões técnicas são constituídas de acordo com as legislações em vigor, ou seja, pela Resolução CNSP Nº 301/15 e pela Circular SUSEP Nº 517/15, e suas atualizações, e a partir das metodologias estabelecidas em Notas Técnicas Atuariais, as provisões técnicas constituídas pela Seguradora são calculadas a partir das seguintes metodologias:

(a) Provisão de prêmios não ganhos (PPNG)  
O cálculo desta provisão é realizado a partir das seguintes condições de constituição: O cálculo da provisão deve considerar a parcela de prêmios não ganhos na data de sua

continua





NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 5.4 Estruturas para Gerenciamento de Risco

A estrutura para gerenciamento de riscos na Companhia é descentralizada e está composta da seguinte forma:

## i) Conselho de administração

Supervisiona o gerenciamento de riscos da Companhia, mantendo-se em conformidade com a política de aceitação e exposição a riscos determinada pela matriz no exterior;

## ii) Comitê de governança corporativa, riscos e compliance

É composto por executivos da Companhia e responsável por:

- Estabelecer e divulgar padrões, bem como disseminar a cultura de governança, gerenciamento de riscos e compliance;

## iii) Diretoria

- Aprovar as políticas de gerenciamento de riscos;
- Reportar à alta administração e ao Conselho de Administração, na função de supervisão, o tratamento dos riscos relevantes;

## iv) Departamento de riscos

- Alinhar a política de aceitação e exposição a riscos à estratégia da Companhia;

## v) Diretoria

São responsáveis - por meio de monitoramento e cumprimento de políticas internas - por estabelecer controles internos e procedimentos para garantir que os limites ou determinadas exposições aos riscos no dia a dia dos negócios não sejam excedidos;

## vi) Departamento de riscos

É responsável por auxiliar as diretorias no processo de gerenciamento de riscos empregando metodologia para a identificação, avaliação e tratamento dos riscos.

## vii) Comitê de auditoria e auditoria interna

É responsável por avaliar e propor melhorias à estrutura de gerenciamento de riscos da Companhia de forma independente.

## 6. ATIVOS FINANCEIROS

## 6.1 Títulos e Valores Mobiliários e Taxa de Juros Contratada

A classificação dos títulos e valores mobiliários por categoria e taxa de juros contratada é apresentada da seguinte forma em:

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6% Variação	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## (a) Composição por prazo de vencimento

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## (b) Movimentação dos títulos e valores mobiliários

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## (c) Composição por prazo de vencimento

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## (d) Movimentação dos títulos e valores mobiliários

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## 6.2 Estimativas de Valor Justo

A tabela a seguir apresenta a análise do método de valorização de ativos financeiros trazidos ao valor justo. Os valores de referência foram definidos como os segue:

- Nível 1 - títulos com cotação em mercado ativo.

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## 7.1 Prêmios a Receber de Segurados

O prazo médio dos principais ramos da Seguradora estão classificados da seguinte forma:

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## 7.2 Prêmios a Receber de Segurados

O prazo médio dos principais ramos da Seguradora estão classificados da seguinte forma:

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## 7.3 Operações com Seguradoras e Resseguradoras

Os prazos médios dos principais ramos da Seguradora estão classificados da seguinte forma:

Ativos financeiros	Taxa de juros	31 de dezembro de 2017		31 de dezembro de 2016	
		Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM	Custo mais rendimentos	Valor de ajustes Mercado com TVM
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	257.104	257.089	(15)	11
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		-	-	1.994	1.994
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	107.640	108.644	1.004	5
Quotas de Fundos de Investimentos		415.042	415.042	-	17
Valor Justo por meio do resultado					
Convênio DPVAT	Indeterminado	190.824	190.824	-	8
Fundos Relativos - IRB	Indeterminado	2.407	2.407	-	2.253
Total Ativo circulante		973.017	974.006	989	41
Disponível para venda					
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	100% da SELIC	777.242	777.788	546	32
Letras do Tesouro Nacional (LTN) Pré-fixada		25.304	25.346	42	1
Notas do Tesouro Nacional (NTN-B)	IPCA + 6%	605.317	620.335	15.018	26
Total Ativo não circulante		1.407.863	1.423.469	15.068	59
Total das aplicações		2.380.880	2.397.475	16.595	100

## 7.4 Operações com Seguradoras e Resseguradoras

Os prazos médios dos principais ramos da Seguradora estão classificados da seguinte forma:

Ajuste ao valor recuperável	(5.805)	450
<b>Saldo Final</b>	<b>1.058.478</b>	<b>1.116.057</b>

**7.2 Prêmios a Restituir**

O montante registrado na rubrica de balanço Prêmios a Restituir refere-se às parcelas de seguros pagos à Seguradora, e que porventura tiveram sua contratação cancelada pelo segurado antes do final da vigência da apólice, gerando assim, um passivo para a seguradora. O montante a restituir é de R\$ 24.738 em dezembro de 2017 (R\$ 16.819 em dezembro de 2016).

**7.3 Operações com Seguradoras**

**7.3.1 Operações com Seguradoras - Ativo**

CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.																				
CONTINUAÇÃO																				
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016																				
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)																				
14. AGING DE DEPÓSITOS DE TERCEIROS																				
31 de dezembro de 2017																				
Prêmios e emolumentos recebidos			Outros Depósitos		Total de depósito de terceiros		Prêmios e emolumentos recebidos			Outros Depósitos										
De 0 a 30 dias			29.769		(300)		29.469			23.954										
De 31 a 60 dias			1.561		17.782		19.343			504										
De 61 a 120 dias			1.700.194		19.764		1.719.958			950.773										
De 121 a 180 dias			95		6.557		6.652			453										
De 181 a 365 dias			1.655		(2.257)		(602)			—										
Acima de 365 dias			1.13		2.287		3.420			—										
Total			33.627		43.700		77.327			25.178										
Referem-se principalmente a valores recebidos de outras seguradoras para quitação de apólices em processo de emissão e de recebimento de prêmios de seguros fracionados, que se encontra em status de processamento.																				
31 de dezembro de 2016																				
Prêmios e emolumentos recebidos			Outros Depósitos		Total de depósito de terceiros		Prêmios e emolumentos recebidos			Outros Depósitos										
De 0 a 30 dias			29.769		(300)		29.469			23.954										
De 31 a 60 dias			1.561		17.782		19.343			504										
De 61 a 120 dias			1.700.194		19.764		1.719.958			950.773										
De 121 a 180 dias			95		6.557		6.652			453										
De 181 a 365 dias			1.655		(2.257)		(602)			—										
Acima de 365 dias			1.13		2.287		3.420			—										
Total			33.627		43.700		77.327			25.178										
15. PROVISÕES TÉCNICAS																				
31 de dezembro de 2017																				
Prêmios no Ganho			Sinistros a Liquidar		Outras Provisões Técnicas		Prêmios no Ganho			Sinistros a Liquidar										
Saldo no início do exercício			1.209.915		664.054		1.873.969			1.873.969										
Acréscimos de estimativas de sinistros			—		1.000.623		—			1.000.623										
Pagamento de sinistros/benefícios			—		(2.028.736)		—			(2.028.736)										
Atualização monetária e juros			—		(328.543)		—			(328.543)										
Constituições decorrentes de prêmios/contribuições			2.153.523		—		2.153.523			—										
Outras constituições			—		297.304		—			297.304										
Outras reversões			(2.224.042)		(52.968)		(2.276.990)			(52.968)										
Saldo no final do exercício			1.138.396		3.661.186		4.800.582			6.461.768										
Circulante			—		—		—			—										
Não Circulante			—		—		—			—										
31 de dezembro de 2016																				
Prêmios no Ganho			Sinistros a Liquidar		Outras Provisões Técnicas		Prêmios no Ganho			Sinistros a Liquidar										
Saldo no início do exercício			1.209.915		664.054		1.873.969			1.873.969										
Acréscimos de estimativas de sinistros			—		1.000.623		—			1.000.623										
Pagamento de sinistros/benefícios			—		(2.028.736)		—			(2.028.736)										
Atualização monetária e juros			—		(328.543)		—			(328.543)										
Constituições decorrentes de prêmios/contribuições			2.153.523		—		2.153.523			—										
Outras constituições			—		297.304		—			297.304										
Outras reversões			(2.224.042)		(52.968)		(2.276.990)			(52.968)										
Saldo no final do exercício			1.138.396		3.661.186		4.800.582			6.461.768										
Circulante			—		—		—			—										
Não Circulante			—		—		—			—										
16. COBERTURAS DAS PROVISÕES TÉCNICAS																				
31 de dezembro de 2017																				
Provisão de Sinistros Corridos			Provisão de Sinistros a Liquidar		Outras Provisões Técnicas		Provisão de Sinistros Corridos			Provisão de Sinistros a Liquidar										
Provisão técnica - Seguros			472.917		5.417.733		472.917			5.417.733										
Acréscimos de estimativas de sinistros			—		(2.850.442)		—			(2.850.442)										
Provisões dos Contratos DPVAT			—		(190.824)		—			(190.824)										
(-) Direitos creditórios			—		(496.218)		—			(496.218)										
(-) DCD Redutores			—		(45.429)		—			(45.429)										
Provisões retidas pelo IRB			—		(2.407)		—			(2.407)										
Total a ser coberto			472.917		1.526.819		472.917			1.526.819										
Investimentos em títulos e valores mobiliários			594.522		256.993		594.522			256.993										
Cobertura excedente			—		594.522		—			594.522										
20% do Capital de Risco (CR)			—		68.586		—			68.586										
Liquidez em relação ao CR			—		189.053		—			189.053										
O valor das Provisões Técnicas está líquido das Provisões de Resseguro e atendem à Circular SUSEP nº 517/11, no que tange às regras de necessidade de Cobertura das Provisões Técnicas.																				
31 de dezembro de 2016																				
Provisão de Sinistros Corridos			Provisão de Sinistros a Liquidar		Outras Provisões Técnicas		Provisão de Sinistros Corridos			Provisão de Sinistros a Liquidar										
Provisão técnica - Seguros			472.917		5.417.733		472.917			5.417.733										
Acréscimos de estimativas de sinistros			—		(2.850.442)		—			(2.850.442)										
Provisões dos Contratos DPVAT			—		(190.824)		—			(190.824)										
(-) Direitos creditórios			—		(496.218)		—			(496.218)										
(-) DCD Redutores			—		(45.429)		—			(45.429)										
Provisões retidas pelo IRB			—		(2.407)		—			(2.407)										
Total a ser coberto			472.917		1.526.819		472.917			1.526.819										
Investimentos em títulos e valores mobiliários			594.522																	

CHUBB

CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.

CNPJ nº 03.502.099/0001-18

continuação

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. RESULTADO COM RESEGURO		27. RESULTADO FINANCEIRO	
Recuperação de indenização		Títulos de renda fixa	
Variação das provisões		Com operações de seguros	
Total da receita com resseguro		Consortio DPVAT	
Prêmio e comissão		Receita financeira	
Variação das provisões		Com operações de seguros	
Total da despesa com resseguro		Dívidas	
Resultado com resseguro		Despesa financeira	
25. DESPESAS ADMINISTRATIVAS		Resultado financeiro	
Despesas com administração pessoal		28. RESULTADO PATRIMONIAL	
Despesas com serviços técnicos de terceiros		Amortização de intangíveis originados na combinação de negócios	
Despesas com localização e funcionamento		Total do resultado patrimonial	
Despesas com depreciação		29. ATOS SOCIETÁRIOS	
Despesas com amortização		Em 01 de janeiro de 2017, após as devidas aprovações por parte do órgão regulador, ocorreu a incorporação da Chubb do Brasil	
Despesas com publicidade e propaganda		Companhia de Seguros da Chubb Seguros Brasil S.A. (então denominada ACE Seguros Brasil S.A.). Dessa forma, as demonstrações	
Outras despesas		financeiras resultantes da incorporação foram registradas como ajuste de Avaliação Patrimonial.	
Total das despesas administrativas		Apresentamos abaixo a composição dos valores incorporados a partir de 2017 com base nas informações financeiras posicionadas	
26. DESPESAS COM TRIBUTOS		em 31 de dezembro de 2016:	
PIS			
COFINS			
Taxa de fiscalização			
Outras			
Total das despesas com tributos			